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Aarnisammal 
Lysmossa  
Schistostega pennata 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): silmälläpidettävä (NT) 

 

 
Luonnehdinta 
Aarnisammalen paras tuntomerkki löytyy sen maanpinnalla 
kasvavasta alkeisrihmasta, joka heijastaa valoa ja saa näin 
kasvuonkalonsa näyttämään valaistulta. Itse sammal on vain 
alle sentin mittainen. Lehdet ovat teräväkärkiset ja asettu-
neet steriileihin versoihin litteän kaksirivisesti. Sammal tuot-
taa yleisesti pystyjä, pitkävartisia itiöpesäkkeitä. 
 
Elinympäristö ja levinneisyys 
Aarnisammal elää kallio-onkaloiden perukoilla, louhikoissa 
lohkareiden alustoissa sekä etenkin vanhoissa tuoreissa tai 
lehtomaisissa metsissä tuulenkaatojen juuripaakkujen alla 
hienolla kivennäismaalla. Kasvupaikat ovat jatkuvasti var-
joisia tai hämäriä ja kosteita, mutta eivät märkiä. Laji on 
harvinaisehko ja varsinkin metsäelinympäristöissä edelleen 
harvinaistunut. Sitä tavataan koko maassa Inarin Lappia lu-
kuun ottamatta. Eniten havaintoja on Pirkanmaan, Keski-
Suomen ja Pohjois-Savon alueilta. 
 
Nykytila ja uhkatekijät 
Aarnisammal on vanhojen metsien, kallioiden ja louhikko-
jen laji. Sen kasvupaikakseen tarvitsemat onkalot ovat 
melko pysyviä kallioilla ja louhikoissa, mutta väliaikaisia 
tuulenkaatojen alla, jossa ne maatuvat ennen pitkää umpeen 
juuripaakun hajotessa. Aarnisammalen säilymiseksi on met-
sässä siten oltava tuulenkaatojen jatkumo, mikä toteutuu 
yleensä vain suojelualueilla. Sammalen nykyisiä uhanalais-
tumisen syitä ovat hakkuut ja vanhojen metsien vähenemi-
nen. Kallio- ja louhikkokasvupaikkoihin voivat vaikuttaa 
haitallisesti reunametsien hakkuut, jotka kuivattavat kallio-
seinämien tai louhikoiden pienilmastoa. Lajilla on nykyisiä 
esiintymälöytöjä noin 500 ja niistä yli 60 % on suojeltu. 
 

 
Hoitosuositukset 
Aarnisammalen kallio- ja louhikkokasvupaikoilla riittävä 
toimenpide on kasvupaikan ympäristön säilyttäminen jatku-
vasti peitteisenä, jotta kasvupaikat säilyvät pienilmastoltaan 
lajille riittävän kosteina. Metsäkasvupaikoilla esiintymien 
säilyminen turvataan parhaiten perustamalla laajempia suo-
jelualueita, joiden sisällä uusia tuulenkaatoja syntyy riittä-
västi vanhojen maatuessa. Osa aarnisammalen kasvupai-
koista on metsälain erityisen tärkeitä jyrkänne-elinympäris-
töjä. Lajin kasvupaikat sopivat myös METSO-ohjelman 
kohteiksi (mm. metsäiset jyrkänteet ja runsaslahopuustoiset 
kangasmetsät). Talousmetsäkohteilla aarnisammalen säilyt-
täminen voi edellyttää isoja säästöpuuryhmiä. Peitteinen 
metsänkäsittely ja tuulenkaatojen säästäminen tai tuottami-
nen korjuun yhteydessä saattaisivat edistää lajin esiinty-
mistä. 
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